quae facile ad laudem et gratitudinem Deo debitam applicantur (cf. *Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 5, n. 7 sqq.).

Universaliore illo sensu de oratione ait *S. Ioannes Damascenus*: „Oratio est ascensio mentis ad Deum" (De fide l. 3, c. 24; *M* 94, 1090). *S. Gregorius Nyssenus*: «Oratio est conversatio sermocinatioque cum Deo" (Orat. l de orat, dom.; *M* 44, 1125). *S. Ioannes Chrysostomus*: «Oratio est locutio ad Deum" (In Gen. hom. 30, n. 5; *M* 53, 280). Apostolus in prima epistula ad Timotheum (2, 1) distinguit *δεήσσει* (i. e. petitiones), *-προσευχά:* (laudationes), *ἐντεύει* (deprecationes pro aliis), *ευχαριστία* (gratiarum actiones). Alii tamen aliter has voces interpretantur (cf *S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 17).

313. *Quando cetero S. Scriptura simpliciter de oratione loquitur, vix non semper intellegitur oratio impetratoria, ut quoties dicitur vel rogatur Deus exaudire orationem (Ps. 4, 2; 16, 1; 38, 13 etc.), vel cum Christus ait: «Sic ergo vos orabitis: Pater noster..." (Matth. 6, 9sqq.), ubi septem petitiones Deo faciendas docet S. Ioannes Damascenus orationem definit: «Oratio est petitio decentium a Deo" (De fidei. 3, c. 24; 3/94, 1090), quam definitionem S. Thomas adoptat (2, 2, q. 83, a. 1). Ut igitur petitio sit oratio sensu religioso, debet esse ad Deum, quippe quem omnes actus religiosi respiciant, et debet esse de decentibus; «nam qui a Deo malum aliquod postulat, non petit a Deo, ut Deus est, sed Deum apprehendit, ac si esset homo aliquis, aut daemon, qui malum culpae promovere possit" (*Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 2, n. 4).*

314. *Petitio supponit in voluntate petentis desiderium, ut ab altero aliquid fiat; et formaliter consistit in manifestatione huius desiderii alteri facta.* Unde oratio in S. Scriptura saepe vocatur desiderium (Ps. 10, 17. Dan. 9, 23). In petitione tamen desiderium non insinuatur alteri per modum praecepti vel debiti, non per modum exhortationis vel consilii, sed per modum appellationis ad benevolentiam alterius et per modum favoris ab eo obtinendi. Etiam tum, cum petens non sibi, sed tertio cuidam aliquid praestari vult, tamen concessionem rei petitae semper considerat ut favorem sibi praestitum. Ergo oratio est actus, quo a divina benevolentia nobis vel aliis per modum favoris aliquid obtinere studemus.

315. *Deo manifestamus desiderium nostrum per locutionem.* Non necessario requiritur locutio externa, sed sufficit locutio interna. Haec locutio supponit actum voluntatis, i. e. desiderium rei obtinendae, sed *locutio ipsa est actus intellectus.* Neque igitur disputatio esse potest, num utraque facultas, et intellectus et voluntas, ad orationem concurrant; sed disputant, utrum actus voluntatis an actus intellectus formaliter constituat orationem. Res non est magni momenti; ceterum vera videtur sententia *S. Thomae* (2, 2, q. 83, a. 1) orationem esse